

# BSEH Practice Paper(2026-27)

Class: 12th (Senior Secondary)

इतिहास

History

[Hindi and English Medium]

Academic

Time: 3:00 Hours

Maximum Marks: 80

सामान्य निर्देश:

General Instructions:

(i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 36 प्रश्न हैं, जो कि पाँच खण्डों 'क', 'ख', 'ग', 'घ' तथा 'ङ' में विभक्त हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(i) This question-paper contains 34 questions in all, which are divided into five Sections: 'A', 'B', 'C', 'D' and E. All questions are compulsory.

(ii) खण्ड 'क' में प्रश्न संख्या 1 से 21 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) **Section - 'A'** consists of Question Nos. **1 to 21** Objective Type Question,s carrying **1** mark each Answer these questions as per directions.

(iii) खण्ड 'ख' में प्रश्न संख्या 22 से 29 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60-80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(iii) **Section- 'B'** consists of Question Nos. **22 to 29** are Short Answer Type Questions, carrying **3** marks each. Answer to each question should not exceed **60-80** words.

(iv) खण्ड 'ग' में प्रश्न संख्या 30 से 32 तक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300-350 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(iv) **Section- 'C'** consists of Question Nos. **30 to 32** are Long Answer Type Question, carrying **6** marks each. Answer to each question should not exceed **300-350** words.

(v) खण्ड 'घ' में प्रश्न संख्या 33 से 35 तक चार उप प्रश्नों (i-iv) के साथ स्रोत आधारित प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

(v) **Section- 'D'** consists of Question Nos. **33 to 35** are Source Based Questions with **four** sub question (i-iv) and are of **4** marks each.

(vi) खण्ड 'ड' में प्रश्न संख्या 36 मानचित्र आधारित है, जिसके 5 अंक हैं। मानचित्र को उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न करें।

(vi) **Section- 'E'** consists of Question No. 36 Map based, carrying 5 marks. Attached the map with answer-book.

(vii) कुछ प्रश्नों में आन्तरिक विकल्प उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

(vii) An internal choice is available in some questions. You have to attempt **only one** of the given choice in such questions.

Q1. मोहनजोदड़ो किस नदी के तट पर स्थित है?

On the bank of which river is Mohenjodaro situated?

(अ) चिनाब (ब) सिंधु (स) रावी (द) सतलुज

Q2. नृत्य करती हुई लड़की की मूर्ति किस सभ्यता से प्राप्त हुई?

From which civilization was the statue of the Dancing Girl found?

(अ) हड़प्पा (ब) मोहनजोदड़ो (स) कालीबंगा (द) रंगपुर

Q3. मनुस्मृति के अनुसार माता-पिता की मृत्यु के पश्चात संपत्ति का अधिकार किसको दिया जाता था?

According to Manusmriti, who had the right to property after the death of parents?

(अ) ज्येष्ठ पुत्र (ब) सबसे बड़ी पुत्री (स) सबसे छोटे पुत्र (द) इनमें से कोई नहीं

Q4. महाजन का संबंध किस धर्म से है?

With which religion is 'Mahajan' related?

(अ) जैन धर्म (ब) बौद्ध धर्म (स) हिन्दू धर्म (द) बौद्ध धर्म

Q5. विजयनगर साम्राज्य की स्थापना किसके काल में हुई थी?

During whose reign was Vijayanagara Empire established?

(अ) अलाउद्दीन खिलजी (ब) मुहम्मद तुगलक (स) बाबर (द) इनमें से कोई नहीं

Q6. अखिल भारतीय मुस्लिम लीग की स्थापना कब हुई थी?

When was All India Muslim League established?

(अ) 1906 ई. (ब) 1907 ई. (स) 1908 ई. (द) 1909 ई.

Q7. भारतीय संविधान सभा का निर्माण किस योजना के अंतर्गत किया गया?

Under which plan was the Indian Constituent Assembly formed?

(अ) क्रिप्स योजना (ब) शिमला योजना (स) कैबिनेट मिशन योजना (द) गाँधी योजना

Q8. किस पार्टी ने भारत छोड़ो आंदोलन का विरोध किया था?

Which party opposed the Quit India Movement?

(अ) कांग्रेस (ब) मुस्लिम लीग (स) समाजवादी (द) इनमें से कोई नहीं

Q9. दखिल-ए-कोह क्या थी?

What was 'Dakhil-i-Koh'?

Q10. जलियाँवाला बाग हत्याकांड कहाँ हुआ था?

Where did the Jallianwala Bagh massacre take place?

Q11. महावीर स्वामी का देहांत कहाँ हुआ था?

Where did Mahavir Swami attain Nirvana?

Q12. विजयनगर साम्राज्य के शक्तिशाली शासक का नाम बताओ.

Name the powerful ruler of Vijayanagara Empire.

Q13. महालवाड़ी प्रथा कहाँ लागू की गई थी?

Where was Mahalwari system implemented?

Q14. भारत में अंतिम अंग्रेज वायसराय कौन थे?

Who was the last British Viceroy of India?

Q15. भगवद्गीता किस धार्मिक पुस्तक का अंग है?

Bhagavad Gita is a part of which religious book?

Q16. महाभारत का संबंध किस धर्म से है?

Mahabharata is related to which religion?

Q17. लॉर्ड मिंटो से मिलने वाले मुस्लिम शिष्टमंडल का अध्यक्ष कौन था?

Who was the head of Muslim delegation that met Lord Minto?

Q18. लिंगायत संप्रदाय का जन्म .....में हुआ.

Lingayat sect was born in ... ..

Q19. अभिकथन (A): महाभारत का युद्ध कौरव व पांडवों के बीच हुआ था.



८

Assertion (A): The Mahabharata war was fought between Kauravas and Pandavas.

कारण (R): यह युद्ध सत्ता संसाधन प्राप्त करने के लिए लड़ा गया.

Reason (R): This war was fought to gain power and resources.

Q20. अभिकथन (A): इब्न बतूता की पुस्तक का नाम रिहला है.

Assertion (A): The name of Ibn Battuta's book is Rihla.

कारण (R): यह अरबी भाषा में लिखी गई है.

Reason (R): It is written in Arabic language.

Q21. अभिकथन (A): 1857 ईस्वी में ब्रिटेन में कपास आपूर्ति संघ की स्थापना हुई और 1859 ई. में मैनचेस्टर कॉटन कंपनी बनाई गई.

Assertion (A): In 1857 AD, Cotton Supply Association was established in Britain and in 1859 AD Manchester Cotton Company was formed.

कारण (R): इनकी स्थापना कपास के नियमित निर्यात के लिए की गई थी.

Reason (R): These were established for regular export of cotton.

Q22. कौटिल्य के अर्थशास्त्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a brief note on Kautilya's Arthashastra.

Q23. हड़प्पा कालीन जीवन-निर्वाह के मुख्य तरीकों का वर्णन कीजिए।

Describe the main subsistence methods of Harappan life.

Q24. महायान और हीनयान में तीन अंतर बताइये।

Give three differences between Mahayana and Hinayana.

Q25. लाल-बाल-पाल कौन थे?

Who were Lal-Bal-Pal?

Q26. स्तूप क्यों बनाए जाते थे?

Why were stupas built?

Q27. पहाड़िया लोग मैदानी क्षेत्रों पर आक्रमण क्यों करते थे?

Why did Paharia people raid the plains?

Q28. कृष्णदेव राय का विजयनगर साम्राज्य के विकास में क्या योगदान था?

What was Krishnadeva Raya's contribution to Vijayanagara Empire?

Q29. ग्रामीण बंगाल के बहुत से इलाकों में जोतदार एक ताकतवर हस्ती क्यों था?

Why was Jotedar a powerful figure in many areas of rural Bengal?

Q30. मोहनजोदड़ो से हड़प्पा सभ्यता के पतन के कारणों को स्पष्ट कीजिए।

Explain the causes of decline of Harappan civilization from Mohenjodaro.

OR / अथवा

हड़प्पा सभ्यता के लोगों की जीवन निर्वाह प्रणाली पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the subsistence system of Harappan people.

Q31. संत कबीर के जीवन उपदेशों का वर्णन कीजिए।

Describe the life teachings of Saint Kabir.

OR/अथवा

भक्ति आंदोलन की प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं?

What were the main features of Bhakti Movement.

Q32. 1857 के विद्रोह के राजनीतिक कारण लिखिए

OR/अथवा

बिडोशियों के खिलाफ आंदोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

प्रश्न 33:

मोहनजोदड़ो का विशाल स्नानागार  $11.88 \times 7.01$  मीटर का है और 2.43 मीटर गहरा है. इसके चारों ओर बरामदे और कमरे बने हैं. विद्वानों का मानना है कि इसका उपयोग धार्मिक अनुष्ठान के लिए होता था. हड़प्पा नगरों में जल निकासी की उत्कृष्ट व्यवस्था थी. घरों का गंदा पानी नालियों से ढके हुए मुख्य नालों में जाता था.

The Great Bath of Mohenjodaro is  $11.88 \times 7.01$  meters and 2.43 meters deep. It is surrounded by verandas and rooms. Scholars believe it was used for religious rituals. Harappan cities had excellent drainage system. Dirty water from houses went into covered main drains through drains.

प्रश्न / Questions:

(i) विशाल स्नानागार की लंबाई-चौड़ाई कितनी थी? What were the length-breadth of the Great Bath?



(ii) हड़प्पा की जल निकासी की क्या विशेषता थी? What was the feature of Harappan drainage?

(ii) विशाल स्नानागार का क्या उपयोग था?

(iii) What was the use of Great Bath?

प्रश्न 34:

1857 के विद्रोह में बहादुर शाह जफर को भारत का सम्राट घोषित किया गया. दिल्ली पर कब्जे के बाद सैनिक मेरठ से दिल्ली आ गए. रानी लक्ष्मीबाई, नाना साहब, तात्या टोपे ने नेतृत्व किया. अंग्रेजों ने इसे 'सिपाही विद्रोह' कहा, पर भारतीय इतिहासकार इसे 'प्रथम स्वतंत्रता संग्राम' मानते हैं.

In 1857 revolt, Bahadur Shah Zafar was declared Emperor of India. After capturing Delhi, soldiers came from Meerut to Delhi. Rani Lakshmibai, Nana Saheb, Tantia Tope led it. British called it 'Sepoy Mutiny', but Indian historians call it 'First War of Independence'.

प्रश्न

(i) 1857 में सम्राट किसे घोषित किया गया?

Who was declared Emperor in 1857?

(ii) अंग्रेजों ने 1857 के विद्रोह को क्या कहा?

What did British call the 1857 revolt?

(iii) 1857 के किन्हीं दो नेताओं के नाम लिखिए Write names of any two leaders of 1857.

प्रश्न 35:

गांधी जी 1915 में दक्षिण अफ्रीका से भारत लौटे. 1917 में चंपारण सत्याग्रह किया. 1919 में रौलट एक्ट के विरोध में हड़ताल हुई. 1920 में असहयोग आंदोलन शुरू किया. गांधी जी ने कहा 'अहिंसा मेरा धर्म है और सत्य मेरा ईश्वर है'.

Gandhiji returned from South Africa to India in 1915. Did Champaran Satyagraha in 1917. In 1919, strike against Rowlatt Act happened. Started Non-Cooperation Movement in 1920. Gandhiji said 'Non-violence is my religion and Truth is my God'.

प्रश्न

(i) गांधी जी भारत कब लौटे?

When did Gandhiji return to India?

(ii) चंपारण सत्याग्रह कब हुआ?

When did Champaran Satyagraha happen?

(iii) गांधी जी का धर्म और ईश्वर क्या था? Question

What was Gandhiji's religion and God? Explain.

Q36. मानचित्र संबंधी प्रश्न-उत्तर / Map Based Questions

प्रश्न: भारत के दिए गए राजनीतिक रेखा-मानचित्र पर निम्नलिखित स्थानों को अंकित कीजिए:

(क) मोहनजोदड़ो

- (ख)सांची  
(ग)अमरावती  
(घ)दिल्ली  
(ङ)नागपुर